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Ко кеева Д.М. 

Қа зақ стан қоға мын дағы  
кон фессияара лық  

қаты нас тарды же тіл діру дің  
не гіз гі жол дары

Ма қа ла да Қа зақ стан қо ға мын да ғы кон фес сияара лық қа ты нас
тар ды же тіл ді ру дің не гіз гі жол да ры мә се ле сі қа рас ты ры ла ды. Сон
дайақ, та ри хи фак ті лер ге тоқ та ла оты рып, за ма науи үр діс тер дің 
дін ге әсе рі нә ти же сін де пай да бол ған ді ни өз ге ріс тер жанжақ ты са
рап та ла ды.

Түйін сөз дер: мем ле кет, кон фес сия, дін, қо ғам, се ку ля ри за ция, 
ді ни құ ры лым дар.
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The main ways of improving 
inter-religious relations 

in Kazakhstan society

This article explains the main ways of improving inter-religious relations in 
Kazakhstan society. Also carefully analyzed the religious changes that have 
resulted from the influence of modern processes of religion.
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Ос нов ные пути  
со вер шенствова ния  

меж религиоз ных отноше ний 
в Ка зах станском об щес тве

В статье расс мат ри вают ся ос нов ные пу ти со вер шенс тво ва ния 
меж ре ли ги оз ных от но ше ний в Ка за хс танс ком об ще ст ве. Так же тща
тель но ана ли зи руют ся ре ли ги оз ные из ме не ния, ко то рые появи лись в 
ре зуль та те влия ния сов ре мен ных про цес сов на ре ли гию.

Клю че вые сло ва: го су да рс тва, кон фес сия, ре ли гия, об ще ст во, 
се ку ля ри за ция, ре ли ги оз ные об ра зо ва ния.
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Қа зір гі ке зең де Қа зақ стан дам уын да ғы ерек ше лік тер си па-
ты ның бі рі қо ғам өмі рін де гі дін рө лі нің ұдайы ар туы бо лып та-
бы ла ды. Оның бе де лі мен мәр те бе сі өсіп, әлеу мет тік қыз мет те рі 
ке ңей ген дік тен, се ну ші лер мен ді ни ұйым дар дың са ны да ар ту 
үс тін де. Со ны мен қа тар ру ха ни жа ңа ру дың атал мыш про це-
сі Қа зақ стан бұ рын соқ ты ғыс па ған мә се ле лер ді ту дыр ды. Ел де 
Қа зақ стан да ғы бар лық дәс түр лі ді ни ұйым дар (ис лам, хрис тиан) 
мен Қа зақ стан да ді ни ұйым ре тін де та ныл ма ған жа ңа дәс түр лі 
емес ұйым да рдың по ли кон фес сионал ды ке ңіс ті гі қа лып тас ты. 
Сон дай-ақ, Қа зақ стан да дест рук тив ті жә не то та ли тар лы ба ғыт-
та ғы ді ни экс тре ми зм нің пай да болуына не гіз бол ған жал ған 
ді ни құ ры лым дар да кө рі не бас та ды. Ғы лы ми-тал дау ор та лы ғы 
Қа зақ стан аума ғын да ғы түр лі кон фес сиялар дың қыз ме тін са ра-
лай оты рып, жағ дай дың күр де ле не түс ке нін атап өте ді. Әртүр лі 
ді ни құ ры лым дар ға қар сы кон фес сияара лық шиеле ніс тің шы ғуы 
по ли кон фес сионал ды лық тың шы найы ізі бо лып та бы ла ды. Ді-
ни құ ры лым дар ға қар сы лық таң дау мен са лыс ты ру мүм кін ді гін 
бер ген адам ға бұл әлеу мет тік шиеле ніс бо лып та бы ла ды. Алай да 
осын дай қай шы лық ты кү шейту ба ры сын да оны тайтала су ға де-
йін  жет кі зе тін жа ғым сыз әлеу мет тік шиеле ніс тер ге әке луі мүм кін. 

Біз дің ел де соң ғы 20 жыл дың ішін де «әкім ші лік тің ор ны-
на, тіп ті се ну ші лер ді заң ды түр де қа да ға лау мен аза мат тар дың 
ар-ож дан ер кін ді гі прин ци пін ба қы лау» жү ріп жат қан кез де 
Қа зақ стан со циум өмі рін де по ли кон фес сионал ды лық тың мә ні 
ұзақ та ри хи үде ріс тер дің не гі зін де емес, қо ғам дық са на жа ңа 
әлеу мет тік-саяси шарт тар ға әсер етуі се кіл ді не гіз дел ді. Осы ған 
бай ла ныс ты по ли кон фес сионал ды ке ңіс тік тің ком по не нт те рі 
са па лық көр сет кіш тер ге ша ма лас бол ма ға нымен, қо ғам идеоло-
гиясы на ба рын ша сеп ті гін ти гі зе ді [1].

Бір жа ғы нан, кез кел ген де мок ра тиялық мем ле кет ді ни на-
ным-се нім ді таң дау ер кін ді гі не ке піл бо лу ке рек. Екін ші жа-
ғы нан, мем ле кет ді ни ұйым дар дың ке лең сіз қыз мет те рі нен өз 
аза мат та ры мен қо ғам ды қор ғауға мін дет ті. Атал мыш екі прин-
цип ба тыс Еуро па мем ле кет те рі жа ңа ді ни қоз ға лыс тар мен өз 
қа ты на сын ор нат қа ны се кіл ді фун да ме нт ті бо лып та бы ла ды. 
Бі рақ, олар ды нақ ты жү зе ге асы ру те рең ғы лы ми тал дау ды қа-
жет ете тін дік тен, жо ға ры дең гейде гі мем ле кет би лі гі инис ти тут 
мә се ле ле рін ше шу де қиын дық қа ке зі гу де.

ҚА ЗАҚ СТАН 
ҚОҒА МЫН ДАҒЫ 

КОН ФЕССИЯАРА ЛЫҚ 
ҚАТЫ НАС ТАРДЫ 

ЖЕ ТІЛ ДІРУ ДІҢ 
НЕ ГІЗ ГІ ЖОЛ ДАРЫ
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Қа зақ стан қоға мын дағы кон фессияара лық қаты нас тарды же тіл діру дің не гіз гі жол дары

Ел ба сы Н. На зар баев тың «Қа зақ стан эко но-
ми ка лық, әлеу мет тік жә не саяси үл гі ле ну дің жо-
лын да» ат ты 18 ақ пан 2005 жы лы Астана да ғы 
Пар ла мент па ла та сы ның бі рік кен Ке ңе сін де гі 
Жол да уын да мы на ны атап өт ті: «Қа зақ стан ді ни 
се нім ер кін ді гін қам та ма сыз ете оты рып, кон-
фес сияара лық ке лі сім мен ді ни тең дік саяса тын 
жүр гіз ді. Біз де әртүр лі бей біт кон фес сияны қам-
та ма сыз ете оты рып, ді ни экс тре миз мен кү рес 
жүр гі зу де. Астана да өт кен әлем дік жә не дәс түр-
лі дін дер көшбас шыларының съез і біз дің ел де-
гі бі тім гер лік по тен циал дың өс уіне дә лел бо ла 
біл ді». Сон дай-ақ, Ел ба сы Н. На зар баев «қа зақ 
же рін де бар лық әлем дік дін дер кез де се ді, сон-
дық тан біз ге ді ни фа на тизм мен тө зім сіз дік жат. 
Бұл ру ха ни дәс түр, құ дай сө зі мен көм ке ріл ген 
жай дар лы лық – Қа зақ стан да ғы кон фес сияара-
лық ке лі сім нің ма ңыз ды не гіз де рі нің бі рі. Біз өз 
тө зім ді лі гі міз бен, эт ни ка жә не кон фес сияара лық 
ке лі сім мен диало гы мыз бен, ты ныш ты ғы мыз бен 
та ны мал ел міз. Біз дің ел де гі бі тім ді лік по тен-
циалы ның өсуі ке ле шек те де да мып, сақ та лып 
оты руы қа жет», – дей ді [2].

Отан дық фи ло соф Б.И. Аби ро ва: «За ман ға 
сай қа зақ қо ға мын да ғы ди на ми ка лық өз ге ріс-
тер қа зақ хал қы ның ру ха ни тә жі ри бе сі мен та-
ри хи жә ді гер ле рін жаң ғыр ту әрі дін дер ту ра лы 
идеал дан ды рыл ған пі кір лер ді жою ұлт тық мұ-
ра ны сы ни түр де ұғы ну ға же те лей ді. Осын дай 
та ри хи мұ ра ны үйре ну отан дық мә де ниет тің бі-
ре гей лі гін сақ тау, мә де ни ұқ сас тық ты із деу жо-
лын анық тау үшін ма ңыз ды бол мақ. Көп те ген 
мә де ниет бі ре гей лі гін сақ тау құ ры лым дау шы ла-
ры ның ішін де гі әлеу мет тік уә кіл дер қа та ры дін ді 
ал ға тар ту да. Ал біз дің мә де ни ке ңіс тік ис лам ға, 
со ның ішін де, со пы лық қа ба са на зар ауда ру да. 
Ақ па рат тық әлем де гі мә де ниет ке ңіс ті гі жа һан-
дан ған үде ріс тер жағ да йын да ғы со пы лық пен 
ис лам ның ор ны мен рө лін анық тау да сы ни қа ты-
нас ты ұстану да. Мә де ниет пен мен та ли тет бол-
ған жер де жал пы лық мә де ниет қар қы ны кү шейе 
тү се ді де жа һан дық әсер конст рук тив ті шы ғар-
ма шы лық әре кет тің жа ңа фор ма сы ре тін де ға на 
ашы лып қой май, мә де ниета ра лық бай ла ныс пен 
диа лог қа бел сен ді лік, да йын дық ди на мизм жо-
ба сын қа был дауы мыз ға мәж бүр лей ді» [3].

Кон фес сия ның конст рук тив ті диало гы ел де-
гі бей біт шілік сақ тау мен тұ рақ ты лық қа же ту дің 
ма ңыз ды жол да ры ның бі рі бо лып та бы ла ды [1]. 
ҚР Пар ле мен ті Мә жі лі сі нің де пу та ты, с.ғ.д., про-
фес сор К.Н. Бур ха нов Қа зақ стан ұлт тық бір лі гі 
докт ри на сын тал қы лау ба ры сын да «Кез кел ген 
ра ди кал ды ұлт тық ой кез кел ген қо ғам үшін қа-
уіп ті әрі олар ұл та ра лық қа ты нас тар аума ғын да 

тиім сіз» екен ді гін ес ке рте кет ті. Ға лым атал мыш 
жағ дайға қа тыс ты ұл та ра лық қа ты нас тар ды сая-
сат тан ды ру қа уіп ті екен ді гі не де мән бе ріп, сөз 
қоз ға ды: «Тө тен ше қа уіп  мә се ле сі бо йын ша сая-
си пар тия лар ді ни не ме се ұлт тық, эт ни ка лық 
не гіз дер ге құ ры ла ал майт ын ды ғы жө нін де заң 
қа был дан ды. Ұл та ра лық қа ты нас тар саяси лан-
ды рыл са, он да қо лай сыз дық туын дап, шиеле ніс-
ті өр ше лен ді руі мүм кін. Атал мыш шиеле ніс тер 
тау лы Ка ра бах, Гру зия, Югос ла вия, Мол до ва, 
Синьцзян жә не бас қа да жер лер де кө рі ніс тап-
қан бо ла тын. Сон дық тан, осын дай шиеле ніс тің 
ал дын алу үшін бар лық эт нос тар ға мейі рім мен, 
кі ші пейіл дік пен қа рауы мыз ке рек әрі ел де ба-
сым ды лық та ны тып тұр ған қа зақ эт но сы бол ған-
дық тан, біз биязы ор та еке ні міз ді ұмыт пауы мыз 
қа жет» [4]. 

Қа зір гі Қа зақ стан да зайыр лы-ді ни жә не кон-
фес сияара лық қа ты нас тар дың бар лық са ла сы 
оңай әрі қо лай лы емес. Біз дің ел де гі түр лі тек те-
гі «жал ған дін» өз ше гі нен шы ғып кет кен дік тен, 
ұқып ты әрі абай бо лу ке рек. 

Мем ле кет, дін, зайыр лы қо ғам мен адам құ-
қы ғы мә се ле ле рі бо йын ша Еуро па Ке ңе сі нің Пар-
ла мент Ас са мб леясы (ЕКПА) №1804 (2007) 29 
мау сым 2007 жыл да ғы ұсы ны сын рет теу ге кел-
тір ді. Осы ған қа ра мас тан, бұл ұсы ныс тар Еуро па 
ел де рін де гі қа зір гі ді ни жағ дай есе бі нен бе ріл ді. 
Алай да қа зір гі Қа зақ стан қо ға мы үшін біз дің ел-
де гі ді ни жағ дайға бай ла ныс ты же тіл ді ру лер ге 
қы зы ғу шы лық оян ды. Сон дай-ақ, бұл Еуро па ел-
де рі ба сы нан ке шір ген «ді ни ре не са нс пен» ті ке-
лей бай ла ныс ты бол ған дық тан, бас қа да ді ни мә-
се ле лер ді ше шу де үл кен тә жі ри бе ге ие. 

Еуро па Ке ңе сі нің Ас са мб лея Пар ла мен ті 
(ЕКАП) ұсы ны сын да Еуро па әртүр лі жағ дайды 
ба сы нан ке ші ріп жат қан ды ғы айтыла ды. Кей бір 
ел дер де бір ға на дін нің ба сым болуын  ұстана-
ды. Дін өкіл де рі Па ла та лор дын да ғы епис коп тар 
жиыны өте тін Бі рік кен Әмір лік се кіл ді нақ ты бір 
саяси рөл ді ой науы мүм кін. Кей бір ел дер мек-
теп тер де ді ни рә міз дер ді пай да ла ну ға тиым сал-
ды. Біз дің қо ға мы мыз дың өмі рін де дін ма ңыз ды 
рөл ат қар ған кез де көп те ген Еуро па мем ле кет те-
рін де гі Ке ңес мү ше ле рін де заң шы ға ру шы лық 
анах ро ни зм ді құ ру ды ұстана ды. 

Соң ғы 20 жыл да ді ни культ Еуро па ел де рін-
де елеу лі құл ды рау бол ды. Еуро па да еуро па лық-
тар дың бес тен бі рі ап та сы на бір рет ді ни қыз мет 
ат қа ра ды. Сол уа қыт та бар лық Еуро па мем ле кет-
те рін де гі Ке ңес мү ше ле рін де мұ сыл ман қауымы-
ның кү шеюін ба қы лап оты ра ды. Гло ба ли за ция 
нә ти же сін де жа ңа ақ па рат тық жә не ком му ни ка-
ция лық тех но ло гияның тез да муы кей бір топ тар-
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ға ерек ше бо лып кө рі не ді. Алай да соң ғы жыл-
да ры діннің Еуро па ел де рін де тал қы ға тү се тін 
ор тақ та қы рып қа ай нал ған ды ғын те ріс ке шы ға-
ра ал май мыз. Еуро па да рим ка то лик те рі, правос-
лав тық шір кеу, еван ге лис тер мен мұ сыл ман дар 
бел сен ді қыз мет ат қа ру да. 1396 ж. (1999 ж.) 
Пар ла мент Ас са мб леясы ның Ұсы ны сын да дін 
мен де мок ра тия ту ра лы жа риялан ды. Қа зір гі 
за ман да ғы ше ші луі қиын мә се ле лер дің бә рін де 
фун да мен та лис тік қоз ға лыс тар мен лаң кес тік 
ак ті лер, ра сизм мен ксе но фо бия, сон дай-ақ, эт-
ни ка лық шиеле ніс тер се кіл ді ді ни көз қа рас тар 
бар. Бү гін гі кү ні бұл ма құл дау қа зір гі Еуро па 
ел де рі се кіл ді қа зақ қо ға мын да да өзек ті бо лып 
та бы ла ды. 

Алай да дін мен де мок та рия бір бі рі не мүл де 
үй лес пейді. Кей де дін әлеу мет тік рөл ат қа ра ды. 
Қо ғам мә се ле ле рі мен айна лы са оты рып, аза мат-
тық би лік дін нің қол дауы мен ді ни экс тре ми зм нің 
пай да болуына жол бер мейді. Сон дық тан өкі мет-
ке ді ни қауым дас тық бей біт, ын ты мақ тас тық, тө-
зім ді лік, бі ре гей лі лік, мә де ни ара лық диа лог пен 
құн ды лық тар дың та ралуын  ны ғайту жос па рын-
да ерек ше мүм кін дік тер ге ие бо лу ке рек. 

Еуро па Ке ңе сі нің Ас са мб лея Пар ла мен ті 
(ЕКАП) ұсы ны сын да бел гі лен ген дей, дін ер кін-
ді гі адам құ қы ғы ту ра лы Еуро па кон вен циясы-
ның 9 ба бын да дін ер кін ді гі, ал 18 ба бын да адам-
зат құ қы ғы ның жал пы дек ла ра циясы қа рал ған. 
Алай да бұл ер кін дік шек сіз бо лып та был майды. 
Се бе бі бас қа құ қық не гіз де рі не қай шы ке ле тін 
тиім сіз дін, докт ри на не ме се салт-дәс түр лер 
бар. Қан дай бол ған да да ер кін дік ке үс те ме лен-
ген шек теу «заң мен жа зыл ған жә не қо ғам дық 
тәр тіп ті қор ғау, ден сау лық пен мо раль ды, бас қа-
лар дың ер кін ді гін қор ғау үшін қо ғам дық қа уіп-
сіз дік те гі де мок та риялық қо ғам ның қа жет ті лі гі» 
ке рек (9.2 Кон вен ция ба бы).

Мем ле кет адам өмі рі не зиян кел ті ре тін ді ни 
прин цип тер ді та ра ту ға құ қы жоқ. Егер осын дай 
жағ дайда кү дік туа тын бол са, он да мем ле кет ке 
кез кел ген ді ни прин цип тер ас та рын да ғы адам-
зат құ қы ғы ту ра лы Еуро па кон вен циясын да не-
гіз дел ген адам құ қы ғын ба қы лау дін бас шы ла-
ры нан та лап етіле ді. 

Ұсы ныс пен ке лі се тін бол сақ, Пар ла мент Ас-
са мб леясы дін Еуро па қо ға мын да ғы ма ңыз ды 
си пат тар дың бі рі бо лып та бы ла тын ды ғы жө-
нін де атап өте ді. Бұл дін дер дің та ри хи ға сы ры 
бар екен ді гін ес кер те оты рып, Еуро па та ри хы на 
әсер ет кен ді гін айта ке ту ге бо ла ды. Бү гін гі кү ні 
Еуро па кон ти нен тін де гі дін дер дің са ны ар тып, 
се нім дер мен шір кеу лер кө бею үс тін де. ЕКАП 
ұсы ныс та рын да дін қо ғам нан бө лін бейт ін бө лік 

ре тін де та ны ла оты рып, дін ді тұ ты ну ер кін ді гі-
не құ қы ғы бар аза мат тар ға ар нал ған инс ти тут 
ре тін де қа рас ты ры лу ке рек. Бі рақ дін бар лық 
по тен циалы жа ғы нан аза мат тық қо ғам ның бір 
бө лі гі бо лып та бы ла тын ұйым екен ді гі не на зар 
ауда ры лу ке рек. Осы ған бай ла ныс ты Еуро па Ке-
ңе сі әр мем ле кет те гі дін дер дің ерек ше лік те рі 
есе бі нен Еуро па аза мат та ры ның бар лы ғы дін ді 
ру ха ни, идеоло гиялық, мо рал дық жә не эт ни ка-
лық фор ма ре тін де құр мет тұ та ды. 

Ас са мб лея Пар ла мен ті мем ле кет пен шір кеу-
дің бө лін уін  ұлт тық ерек ше лік тер ді көр се те тін 
Еуро па құн ды лық та ры ның бі рі деп есеп тейді. 
Бұл де мок ра тиялық ел дер де гі инс ти тут тар мен 
сая сат та жал пы ма құл дан ған прин цип. 1720 ж. 
(2005 ж.) Ұсы ныс та Ас са мб лея дін мен құ ры лым 
ту ра лы «әр бір адам ның ді ні әр кім нің өз таң-
дауы» айт ыл ды. 

Со ны мен қа тар, Ас са мб лея Пар ла мен ті адам 
құ қы ғы бо йын ша Еуро па со ты дін ер кін ді гі мен 
ой-пі кі рін қор ғайт ын ды ғын атап өт ті. Алай да 
Еуро па кон вен циясы на сәй кес адам құ қы ғы 
бо йын ша Еуро па мем ле кет тер Ке ңе сі нің мү ше-
ле рі ді ни инс титут тар мен мем ле кет тік би лік 
ара сын да ғы айыр ма шы лық ты айта оты рып, кей-
бір мем ле кет тер дін мен мем ле кет ара сын да ғы 
қа рым-қа ты нас ту ра лы заң ды ен гіз ді. 

Ас са мб лея Пар ла мен ті ұсы ны сын да ді ни құ-
ры лым мә се ле сі не ба са на зар ауда ра ды. Атал-
мыш құ жат пен ке лі се тін бол сақ, ді ни құ ры лым 
сауат сыз дық пен, сте реотип тер мен, дін дер ді жә-
не олар дың көш бас шы ла рын дұ рыс тү сін беу мен 
кү ре су де әрі де мок ра тиялық қо ғам ды ны ғайтуда 
ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Мә де ниет ара лық диа-
лог тың не гіз гі фо ру мы мек теп тер бо лып та бы ла-
ды. Олар фа на ти зм мен кү ре се оты рып, жа сөс пі-
рім дер ді дін нің не гі зі бо лып та бы ла тын фәл са фа 
мен та рих пен та ныс ты ра ды. Бұл жер де ма ңыз ды 
рөл ді от ба сы мен жал пы лық ақ па рат ой най ды. 
Дін ілі мі өр ке ниет пен адам зат та ри хын да бө ліп 
алу ға кел мейт ін бі лім нің бір бө лі гі бо лып та бы-
ла ды. Ол қан дай да бір дін нің се нім-дәс түр ле рі-
нен ерек ше ле ніп тұ ра ды. Тіп ті бір дін ге ға на ие 
мем лект тер бар лық дін нің шы ғу та ри хын оқы-
ту ға мін дет ті. Бұл мә се ле қа зақ қо ға мы үшін де 
өзек ті бо лып та бы ла ды. Бү гін гі кү ні атал мыш 
мә се ле бо йын ша мек теп бағ дар ла ма ла рын да 
«Дін та ну» ен гі зі ліп, жо ғар ғы оқу орын да рын да 
күр де лі тұс та рын мең гер ту мақ са тын да мін дет ті 
пән ре тін де оқы ты лу да. Еуро па Ке ңе сі нің Ас са-
мб лея Пар ла мен ті (ЕКАП) қа зір гі ді ни жағ дайды 
тал дау ба ры сын да ми ни стр лер ко ми те ті не тө-
мен де гі лер ді ұсы на ды:

‒ ді ни қауым дас тық бар лық Еуро па мем ле-
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Қа зақ стан қоға мын дағы кон фессияара лық қаты нас тарды же тіл діру дің не гіз гі жол дары

кет те рін де гі Ке ңес мү ше ле рі не 9 баб қа сәй кес 
дін ұстану ер кін ді гі не мүм кін дік бе ру ді әрі 19 
баб қа сай адам зат құ қы ғы жө нін де гі жал пы дек-
ла ра цияны қам та ма сыз ету;

‒ ді ни іс тер ге ара ла су, ді ни ұйым дар ды аза-
мат тық қо ғам ның бір бөл ше гі ре тін де қа рап, 
олар ды бей біт, ын ты мақ тас тық, тө зім ді лік пен 
бі ре гей лі лік, мә де ниета ра лық диа лог пен Еуро-
па Ке ңе сін де гі құн ды лық тар дың та ралуын да 
бел сен ді рөл ат қа ру ға ша қы ру;

‒ тәуел сіз заң мен сая сат прин цип те рін дін-
нен ал шақ та ту;

‒ мә де ниета ра лық диа лог ты ді ни тұр ғы да 
өл шеуді жал ғас ты ру, оның ішін де, дін көш бас-
шы ла ры мен, фи ло соф өкіл дер мен кез де су лер 
ұйым дас ты ру;

‒ Еуро па Ке ңе сі нің адам құ қы ғы, де мок та рия 
жә не жо ғар ғы заңы ның не гіз гі құн ды лық та рын 
қол дау;

‒ ді ни қауым бас шы ла ры мен диа лог өт кі зу ді 
ке ңейту;

‒ оқу бағ дар ла ма ла рын жа сау ту ра лы мә-
се ле ні, Еуро па ел де рін де гі Ке ңес мү ше ле рін де 
ді ни мұ ра лар ды оқы ту үшін әдіс те ме мен бі лім 
бе ру ма те ри ал да рын қа рас ты ру ке рек; Бұл атал-
мыш бағ дар ла ма лар Еуро па да кө рі ніс та уып  
жат қан әр түр лі дәс түр лі дін өкіл де рі мен бір ле се 
оты рып құ рас ты ры лу ке рек. 

‒ оқы ту шы лар ды дін пән де рін оқы ту ға 
да йын дай оты рып, дін қыз мет те рі нің та ри хын 
те рең мең ге ру ге бейім деу ке рек;

‒ ха лық ер кін де гі кей бір эле ме нт тер ді заң нан 
бір тін деп шы ға рып, ді ни де мок ра тиялық плю ра-
ли зм мен диск ри ми на ция лау ке рек [5].

Дін мем ле кет тің ісі не, мем ле кет дін нің жә не 
ді ни ұйым дар дың, он да ғы дін ді ұстану ер кін ді-
гі ісі не ара лас пайды. Со ны мен қа тар мем ле кет 
азамт өмі рін де бо лып жат қан ді ни өз ге ріс тер-
ге де ара лас пау тиіс. Бі рақ ру ха ни қа уіп сіз дік ті 

қам та ма сыз ету мен тұ рақ ты лық ты қол дау мақ-
са тын да жағ дайға қа ты на сын рет теп оты ру ға 
мін дет ті. 

Мем ле кет ел де гі кон фес сия мен де но ми на ция 
жағ дайы ту ра лы нақ ты ақ па рат тар ға үне мі қол 
жет кі зе бер мейді. Сон дық тан бас тап қы ма ңыз-
ды лық мін дет те рі бү гін гі кү ні біз дің ел де гі ді ни 
жағ дай дың мо нито рин гін жос пар лы әрі те рең 
мең ге ру бо лып та бы ла ды. Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын да ғы заң ның ны ғайтылуы дін нің мем ле кет-
тен бө лі нуі ма ңыз ды емес. Өз се нім де рі бар аза-
мат тар дан құ рал ған мем ле кет дін қыз мет те рі нен 
тыс қа ры бо ла ал май ды. Қа зір жал пы ма құл дан ған 
ді ни фак тор ға на зар ау дар май тұ рып, әлеу мет тік 
про цес тер дің кіл тін бол жау, тү сі ну мүм кін емес. 

Дін өз ал ды на адам зат та ри хы ның мә ні мен 
ма ңы зы ту ра лы сұ рақ тар ды қоя оты рып, адам-
зат тың бір лі гін ал ға тар тып, тұл ға лық, ар-ож-
дан ту ра лы тү сін дір ме лер ді бе ре ді. Дін адам ның 
іш кі дү не сімен ға на емес, сырт қы әре кет те рін 
ба қы лау мен рет теу де үл кен қыз мет ат қа ра ды. 
Ба тыс пен көп те ген зайыр лы шы ғыс мем ле кет-
те рін де дін аза мат тық қо ғам ның ин те рна ционал-
ды-ба қы лау ме ха низ мі ре тін де гі үл кен бө лі гі 
бо лып та бы ла ды. Аза мат қо ға мын да ғы дін нің 
қыз мет те рі әлеу мет тік мә де ни жүйені то лы ғы-
мен сақ тау бо лып та бы ла ды. Өзін өзі ба қы лаушы 
аза мат тық қо ғам да адам өзі мен өзі әрі қор ша ған 
ор та мен өмір сү ре оты рып, бар лық со циум да ғы 
әм бе бап кон вен циялар ға же ту қа жет. 

Қа зақ стан хал қы ның күр де лі кон фес сиялық 
құ ра мы эт нок рат тық жә не ис лам дық мем ле кет-
тер дің құ ры лу ойын  жоқ қа шы ға ра ды. Біз дің 
рес пуб ли ка да ғы бел гі лі бір дін құн ды лық та ры-
ның жо ға ры лауы аза мат тық қо ғам да ымы ра сыз 
топ тың ыды ра уына әке лер еді. Сон дық тан Қа-
зақ стан да ғы де мо кр атия лық жә не аза мат тық қо-
ғам ның құ ры луы ді на ра лық диа лог пен ке лі сім ді 
та лап ете ді. 
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